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Jun.20 Jul.20 Ago.20 Set.20 Oct.20 Nov.20

Producción industrial 1/ -15,7 -9,9 -10,4 -13,1 -8,7 -2,4

Despachos de cemento 1/ -32,9 -16,9 -11,7 -4,7 3,7 14,7

Exportaciones 2/ -27,2 -11,9 0,8 8,8 - -

Crédito total 2/ 7,8 8,2 8,7 10,4 9,9 9,4

Depósitos 2/ 25,1 29,6 30,1 32,6 32,5 30,3

Inversión Pública 1/ -76,6 -53,4 -27,5 14,9 58,4 36,0

2

Actividad Primaria

 El sector agropecuario evidenció una expansión de 5,4 por ciento en el periodo interanual, debido a la mayor producción del subsector agrícola (12,2 por ciento). En el

periodo acumulado a noviembre, el sector reportó un decrecimiento de 2,3 por ciento, ante el resultado negativo del subsector agrícola (-3,2 por ciento) y del subsector

pecuario (-1,2 por ciento).

 La actividad pesquera, reportó una caída de 29,6 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor extracción de especies marinas destinadas para el consumo

humano directo (36,6 por ciento). Entre enero y noviembre, el sector se contrajo 74,1 por ciento debido al menor desembarque de recursos hidrobiológicos la línea de

consumo humano directo (-33,5 por ciento) y la nula extracción para el consumo industrial.

 La actividad minera registró una caída de 20,7 por ciento en términos interanuales, principalmente por la menor producción de cobre (-18,9 por ciento), molibdeno

(-28,3 por ciento) y oro (-21,3 por ciento). Entre enero y noviembre, el sector minero se contrajo 22,5 por ciento, explicado por la menor producción de todos los

minerales.

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento orientados al mercado interno alcanzaron la

cifra de 248 719 toneladas métricas, lo que significó una expansión de

14,7 por ciento respecto a su comparativo interanual.

 En setiembre, las exportaciones se expandieron en 8,8 por ciento en

relación al año anterior, debido a los mayores envíos de productos

tradicionales (8,9 por ciento) y no tradicionales (8,3 por ciento). Entre

enero y setiembre, las exportaciones se redujeron en 25,8 por ciento.

 Al cierre de noviembre, los saldos de créditos y depósitos reportaron una

expansión de 9,4 y 30,3 por ciento, respectivamente. La tasa de

morosidad, para el mes de octubre, alcanzó el 4,8 por ciento, resultado

superior al registrado en octubre del año previo.

 La inversión pública sumó S/ 190 millones, lo que representa un

incremento real de 36,0 por ciento, frente al periodo comparativo;

resultado obtenido por la mayor ejecución de los Gobiernos locales (75,2

por ciento) y del Gobierno regional (13,4 por ciento), atenuando el menor

gasto del Gobierno nacional (-14,7 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Económica

 El sector fabril decreció 2,4 por ciento en el comparativo interanual, ante la menor actividad del subsector primario (-37,1 por ciento). En el periodo acumulado a

noviembre, el sector se contrajo 20,1 por ciento, debido al menor dinamismo del sector fabril primario (-22,5 por ciento) y no primario (-19,5 por ciento).

1/ En términos reales

2/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, PRODUCE y  MEF.
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 El desempeño positivo del subsector agrícola se

sustenta en la mayor producción de cultivos orientados al

mercado interno (15,0 por ciento) ante las mayores áreas

cosechadas de ajo (72,0 por ciento) en La Campiña de

Arequipa; de trigo (122,5 por ciento) en el valle de

Tambo; y de cebolla (9,2 por ciento) en La Campiña de

Arequipa; entre los más importantes. En contraste, en el

caso de los cultivos dirigidos al mercado externo y la

agroindustria, el volumen producido decreció 3,0 por

ciento, debido a la menor producción de vid (-14,0 por

ciento) y de alcachofa (-6,9 por ciento) en el Valle de

Majes y el distrito de La Joya.. Entre enero y noviembre,

el subsector agrícola se contrajo 3,2 por ciento.

 El subsector pecuario decreció 3,2 por ciento, resultado

de la menor producción de carne de ave (-5,4 por ciento),

huevos (-2,3 por ciento), carne de vacuno (-3,9 por

ciento) y carne de ovino (-1,7 por ciento), debido a la

menor disponibilidad de unidades para la saca. Entre

enero y noviembre, la actividad decreció 1,2 por ciento.

Agropecuario

El sector agropecuario registró un crecimiento de 5,4 por ciento, debido a la mayor producción del subsector agrícola

(12,2 por ciento). Entre enero y noviembre, el sector reportó un decrecimiento de 2,3 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2019 2020 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 59,9 ###### ###### 12,2 6,8 ######## ####### -3,2 -1,9

Orientada al mercado externo y 8,9 17,4 16,9 -3,0 -0,5 293,7 239,6 -18,4 -3,9

agroindustria 2/

Alcachofa 3,3 4,1 3,8 -6,9 -0,2 47,8 19,3 -59,7 -1,8

Ají Paprika 1,3 0,0 0,0 - - 7,3 8,8 20,4 0,4

Olivo 0,3 0,0 0,0 - - 36,7 33,4 -9,1 -0,3

Orégano 1,0 0,1 0,2 176,3 0,3 2,5 1,9 -24,9 -0,1

Palta 0,8 0,0 0,0 11,1 0,0 22,7 16,8 -26,3 -0,3

Quinua 0,2 0,8 1,2 46,7 0,2 7,8 7,2 -6,8 0,0

Vid 1,7 6,8 5,9 -14,0 -0,7 30,6 30,3 -0,9 0,0

Orientada al mercado interno 2/ 51,0 93,3 ###### 15,0 12,6 ######## ####### 0,9 0,7

Ajo 3,1 14,0 24,1 72,0 5,4 38,5 48,2 25,4 0,4

Alfalfa 12,2 206,4 212,9 3,1 0,4 2307,5 2363,6 2,4 0,3

Arroz 9,4 0,0 0,0 - - 278,9 284,3 2,0 0,2

Arveja grano verde 0,4 1,3 1,5 20,9 0,1 12,8 15,0 17,6 0,1

Cebolla 10,0 30,1 32,9 9,2 0,8 336,9 335,0 -0,6 0,0

Frijol grano seco 0,4 0,9 0,2 -77,6 -0,7 7,4 7,0 -4,6 0,0

Maíz chala 3,4 68,0 80,6 18,5 0,6 792,1 889,3 12,3 0,4

Maíz choclo 0,8 3,6 1,1 -70,4 -0,7 37,2 35,3 -5,1 0,0

Maíz amiláceo 0,3 0,0 0,0 17,0 0,0 7,3 7,3 -0,5 0,0

Papa 6,2 39,4 34,6 -12,1 -1,1 313,9 268,7 -14,4 -0,9

Tomate 1,2 1,5 2,3 50,8 0,3 32,0 32,9 2,5 0,0

Trigo 0,3 3,7 8,1 122,5 1,8 7,0 11,4 62,1 0,2

Zanahoria 0,9 5,8 7,0 20,9 0,2 76,9 77,3 0,5 0,0

Zapallo 0,6 1,8 1,1 -40,5 -0,2 44,0 30,3 -31,3 -0,2

SECTOR PECUARIO 40,1 87,5 84,7 -3,2 -1,4 971,4 960,1 -1,2 -0,5

Carne de ave 4/ 23,5 13,9 13,2 -5,4 -1,4 154,1 150,0 -2,7 -0,7

Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,2 -1,7 0,0 2,0 1,9 -1,5 0,0

Carne de porcino 4/ 1,6 0,9 1,0 4,1 0,1 10,1 10,5 3,6 0,1

Carne de vacuno 4/ 1,0 0,4 0,4 -3,9 0,0 5,1 4,8 -5,5 -0,1

Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 - - 0,2 0,1 -5,8 0,0

Huevos 1,4 1,6 1,5 -2,3 -0,1 16,3 16,2 -0,5 0,0

Leche 11,9 29,3 29,4 0,2 0,0 327,2 332,6 1,6 0,2

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ###### 5,4 5,4 ######## ####### -2,3 -2,3

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Noviembre Enero - Noviembre
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2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

Consumo Humano Directo  7 519  4 768 -36,6  58 652  39 006 -33,5

Fresco  5 762  4 672 -18,9  37 587  30 191 -19,7

Congelado  1 757   96 -94,6  21 065 8816 -58,1

Consumo Humano Indirecto   0   0 -  156 842   0 -100,0

SECTOR PESCA  2/  5 574  3 926 -29,6  104 703  27 073 -74,1

Enero - NoviembreNoviembre
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Prom.Nov.  2018-Nov.  2020: US$ 1488

 El menor dinamismo en actividad pesquera se explicó

por la menor extracción de recursos hidrobiológicos

para el consumo humano directo (36,6 por ciento),

destinados para la línea de fresco (-18,9 por ciento) y

congelado (-94,6 por ciento).

 Entre enero y noviembre, la actividad pesquera decreció

en 74,1 por ciento en comparación al mismo periodo del

año anterior, a causa de la nula captura de anchoveta

dirigida al consumo industrial y por la menor extracción

de especies marinas orientadas al consumo humano

directo (-33,5 por ciento).

 En el mes de noviembre, el precio promedio

internacional de la harina de pescado fue US$ 1 470

por tonelada, lo que significó un incremento de 1,2 por

ciento en el periodo interanual, del mismo modo en el

periodo mensual, hubo un incremento de 2,8 por ciento.

Pesca

El sector pesquero se contrajo 29,6 por ciento, por la menor extracción de recursos hidrobiológicos destinados al

consumo humano directo (-36,6 por ciento). Entre enero y noviembre, el sector disminuyó 74,1 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de la Producción  - PRODUCE.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos
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Cobre (TMF) 64,9  37 669  30 566 -18,9 -12,2  405 118  331 180 -18,3 -12,0

Oro (KGF) 11,8  1 723  1 355 -21,3 -2,5  16 696  11 481 -31,2 -3,3

Plata (KGF) 2,7  11 189  10 523 -6,0 -0,1  125 884  89 791 -28,7 -0,4

Plomo (TMF) 0,9  2 052  1 924 -6,2 -0,1  22 003  15 917 -27,7 -0,3

Zinc (TMF) 1,7  2 866  2 310 -19,4 -0,4  29 342  21 069 -28,2 -0,5

Molibdeno (TMF) 18,0  1 067   765 -28,3 -5,5  11 223  7 776 -30,7 -5,9

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### 835845,2 -20,7 -20,7 ######## 8.641.817 -22,5 -22,5

Contribución al 

crecimiento 3/
Var.%

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2018 2/
2019 2020

Noviembre

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Enero - Noviembre

2019 2020

Producción Minera  (unidades recuperables)1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 El menor dinamismo de la actividad minera se

debió principalmente a los menores volúmenes de

producción de cobre (-18,9 por ciento) y molibdeno

(-28,3 por ciento), reportado por la Sociedad Minera

Cerro Verde S.A.A.; además, de la menor extracción

de oro (-21,3 por ciento).

 Entre enero y noviembre, la producción minera se

redujo en 22,5 por ciento, debido a la menor

extracción de cobre (-18,3 por ciento), molibdeno

(-30,7 por ciento) y oro (-31,2 por ciento), entre los

principales.

 La cotización internacional de los principales

metales, en noviembre, presentó resultados mixtos.

El precio promedio del cobre (US$/TM 7 069) subió

5,3 por ciento, debido principalmente al crecimiento

de la actividad manufacturera en China, y por la

mayor demanda del sector de energías renovables.

Asimismo, también se incrementó el precio promedio

del zinc (¢US$/lb. 121) y del plomo (US$/lb. 87) en

9,5 por ciento y 7,8 por ciento, respectivamente. Por

otro lado, el precio promedio del oro (US$/oz.tr. 1

863) reportó una caída de 1,9 por ciento, explicado

principalmente por las noticias favorables de las

vacunas contra el coronavirus que generaron un

mayor optimismo en la recuperación económica.

Finalmente. el precio promedio de la plata

(US$/oz.tr. 24) cayó ligeramente en 0,8 por ciento.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

El sector minero reportó una caída de 20,7 por ciento en el periodo interanual, debido principalmente a la menor

producción de cobre y molibdeno. Entre enero y noviembre, el sector decreció 22,5 por ciento.

5

1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos
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 En noviembre, el menor dinamismo de la actividad

manufacturera fue explicado por la menor producción en el

subsector primario (-37,1 por ciento). Entre enero y noviembre,

el sector fabril se contrajo 20,1 por ciento

 La menor actividad en el subsector primario fue resultado de

la menor producción cátodos de cobre (-27,9 por ciento),

conservas y congelado de pescado (-83,4 por ciento) y la nula

producción de harina y aceite de pescado. Entre enero y

noviembre el subsector registró una caída de 22,5 por ciento.

 Por otro lado, la manufactura no primaria registró una

expansión de 8,7 por ciento, ante la mayor producción de

cemento (21,7 por ciento), cerveza y malta (11,2 por ciento) y

bebidas no alcohólicas (6,3 por ciento), entre los principales.

En el periodo acumulado a noviembre, el subsector decreció

en 19,5 por ciento.

Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Evolución de la manufactura
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La actividad manufacturera decreció 2,4 por ciento, ante el menor dinamismo en el subsector primario (-37,1 por

ciento). Entre enero y noviembre el sector se contrajo 20,1 por ciento.
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1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: PRODUCE y empresas industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos..

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/
Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 19,4 -37,1 -9,0 -22,5 -5,1

Conservas y congelado pescado 1,5 -83,4 -3,4 -50,9 -1,5

Harina y aceite de pescado 1,5 n.a - -100,0 -2,4

Productos de cobre 16,5 -27,9 -5,6 -7,1 -1,2

MANUFACTURA NO PRIMARIA 80,6 8,7 6,6 -19,5 -15,1

Productos lácteos 9,3 -43,9 -3,2 11,6 0,9

Cerveza y malta 20,7 11,2 1,9 -24,5 -4,9

Bebidas no alcohólicas 9,2 6,3 0,7 -14,8 -1,4

Hilatura de fibras textiles 5,8 15,6 0,6 -30,1 -1,3

Prendas de vestir 1,4 -22,8 -0,3 -40,3 -0,6

Pintura, barnices y lacas 0,6 0,6 0,0 -6,5 0,0

Cemento 33,3 21,7 7,5 -22,3 -7,5

Lápices y conexos 0,2 -88,9 -0,6 -81,6 -0,3

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -2,4 -2,4 -20,1 -20,1

Ramas de actividad

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Noviembre Enero - Noviembre
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 En noviembre, los despachos de cemento

dirigidos al mercado interno, alcanzaron la suma

de 248 719 toneladas métricas, lo que significó

una expansión de 14,7 por ciento, en comparación

a lo registrado en el mismo periodo del año

anterior.

 Entre enero y noviembre, los despachos de

cemento que se destinó para el mercado interno

alcanzó a 1 688 821 toneladas métricas, lo que

significó una caída de 22,6 por ciento frente al

comparativo interanual.

Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento orientados al mercado interno crecieron 14,7 por ciento frente al periodo

comparativo interanual. Entre enero y noviembre, los despachos decrecieron 22,6 por ciento

7

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 340,7 370,9 8,9 3 063,4 2 261,0 -26,2

Pesqueros 0,3 0,0 -100,0 18,8 0,0 -100,0

Agrícolas 0,2 0,0 -88,5 4,4 1,8 -60,3

Mineros 340,2 370,9 9,0 3 040,2 2 259,3 -25,7

Petróleo y gas natural 0,0 0,0 - 0,0 0,0 80,5

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 36,2 39,2 8,3 316,6 246,0 -22,3

Agropecuarios 9,5 11,6 21,4 87,0 92,7 6,5

Pesqueros 1,4 1,0 -31,5 8,9 6,3 -29,6

Textiles 14,6 17,2 17,9 139,5 85,9 -38,4

Maderas y papeles y sus derivados 0,1 0,0 -85,6 0,2 0,2 -5,4

Químicos 6,2 7,4 18,4 42,0 47,5 13,0

Minerales no metálicos 1,5 0,7 -54,8 13,0 7,0 -45,9

Sidero-metalúrgicos 2,4 0,0 -99,1 17,1 1,4 -91,9

Metal-mecánicos 0,2 1,0 350,4 7,4 4,1 -44,8

Otros 0,2 0,3 67,9 1,4 1,0 -31,9

TOTAL EXPORTACIONES 376,9 410,1 8,8 3 379,9 2 507,1 -25,8

TIPO
Setiembre Enero-Setiembre

Exportaciones

En setiembre, las exportaciones crecieron en 8,8 por ciento en el periodo interanual, ante la mayor demanda de

productos tradicionales (8,9 por ciento) y no tradicionales (8,3 por ciento). Entre enero y setiembre, las exportaciones

disminuyeron 25,8 por ciento.
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 Las exportaciones regionales alcanzaron la suma de US$

410,1 millones, lo que significó una expansión de 8,8 por

ciento en el periodo interanual, explicada por los mayores

envíos de productos tradicionales (8,9 por ciento) y no

tradicionales (8,3 por ciento). Respecto a los productos

tradicionales, el incremento se debió a los mayores envíos

de productos mineros; en tanto que en el segundo caso, se

explicó principalmente por mayores embarques de

productos textiles, agropecuarios, químicos y metal

mecánicos, entre los principales. En el periodo acumulado,

decreció 25,8 por ciento, ante los menores embarques de

productos tradicionales (-26,2 por ciento) y no tradicionales

(-22,3 por ciento)

 Entre enero y setiembre, las exportaciones de la región se

concentraron principalmente en cinco países de destino,

que en conjunto demandaron 77,7 por ciento del total

exportado. En primer lugar, se ubicó Republica Popular

China (38,7 por ciento), seguida de Japón (14,0 por ciento),

Estados Unidos (11,9 por ciento), Canadá (9,4 por ciento) y

finalmente Corea del Sur (3,7 por ciento).

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Var.% Nominal

2019 2020 Nov-20 / Nov-19

Banco de la Nación 1/ 1,8   266   233 -12,5

Agrobanco 2/ 0,1   14   11 -23,9

Banca múltiple 67,8  7 714  8 989 16,5

Instituciones no bancarias 30,4  4 133  4 032 -2,5

Financieras 9,0  1 302  1 195 -8,3

Cajas Municipales 20,7  2 700  2 747 1,8

Cajas Rurales 0,6   111   74 -33,2

Edpymes  0,1   20   15 -23,3

Arrendamiento Financiero 0,0   0 -

TOTAL 100,0  12 128  13 264 9,4

Empresas 63,3  6 981  8 393 20,2

Personas 36,7  5 147  4 871 -5,4

Consumo 22,2  3 223  2 942 -8,7

Hipotecario 14,5  1 923  1 930 0,3

MN 92,1  10 831  12 213 12,8

ME 7,9  1 297  1 051 -19,0

ME (Millo.US$)   382   291 -23,7

NoviembreEstructura % 

Nov-20

Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al cierre de noviembre, los créditos mostraron un saldo de S/ 13 264 millones, lo que significó incremento de 9,4 

por ciento frente a lo registrado en el mismo periodo del año anterior. 

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 De acuerdo al tipo de crédito, los créditos orientados al sector

empresarial, representaron el 63,3 por ciento del total y sus

saldos se expandieron en 20,2 por ciento; de otro lado, los

créditos orientados a personas representaron el 36,7 por ciento

de los créditos totales, presentando una caída de 5,4 por ciento;

debido a los menores saldos en créditos de consumo que se

redujeron en 8,7 por ciento.

 Según el tipo de moneda, las operaciones realizadas en

moneda nacional fueron equivalentes al 92,1 por ciento de las

colocaciones totales, expandiéndose en 12,8 por ciento en el

período interanual; mientras que, los créditos en moneda

extranjera se contrajeron en 19,0 por ciento. De esta manera, el

coeficiente de dolarización fue de 7,9 por ciento, ubicándose en

2,8 puntos porcentuales por debajo de lo registrado en

noviembre del año anterior.
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Var.% Nominal

2019 2020 Nov-20 / Nov-19

Banco de la Nación 6,4   712   910 27,8

Banca múltiple 62,6  6 065  8 858 46,1

Instituciones no bancarias 31,0  4 077  4 379 7,4

Financieras 4,5   533   632 18,5

Cajas Municipales 26,1  3 484  3 687 5,8

Cajas Rurales 0,4   60   60 0,6

TOTAL 100,0  10 854  14 147 30,3

Vista 22,9  1 792  3 245 81,1

Ahorro 45,9  4 528  6 491 43,4

A plazo 31,2  4 534  4 412 -2,7

MN 79,7  8 458  11 281 33,4

ME 20,3  2 396  2 867 19,7

ME (Mill. US$)   705   795 12,7

Estructura % 

Nov-20

Noviembre

Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

En noviembre, los depósitos mostraron un saldo de S/ 14 147 millones, reportando una expansión de 30,3 por ciento

con respecto al periodo comparativo interanual.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 A nivel de instituciones, el Banco de la Nación participó del 6,4

por ciento de las operaciones y sus saldos alcanzaron una

expansión de 27,8 por ciento; la Banca Múltiple, concentró el 62,6

por ciento del total de depósitos, mostrando un crecimiento en sus

saldos de 46,1 por ciento; en tanto que, las Instituciones No

Bancarias, capturaron el 31,0 por ciento de los depósitos de la

región, mostrando un crecimiento de 7,4 por ciento, de donde se

destaca el incremento en las captaciones de las Financieras y las

Cajas Municipales, en 18,5 y 5,8 por ciento, respectivamente.
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Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:

• Construcción y mejoramiento carretera Camaná – Dv.

Quilca – Matarani – Ilo - Tacna; con un monto de

inversión de S/ 2,9 millones.

• Ampliación de la capacidad de albergue y construcción

de áreas complementarias en el Complejo Penitenciario

de Arequipa; con un monto de S/ 1,8 millones.

En el caso del Gobierno regional destacaron:

• Mejoramiento del servicio de transitabilidad del eje de

integración vial norte entre la intersección de la Av. Las

Torres, hasta la intersección con la Av. Italia - Av.

Aviación, distritos de Yura y Cerro Colorado; con un

monto de S/ 7,7 millones.

• Mejoramiento de las unidades productoras de servicios

(UPS) para la atención de pacientes diagnosticados con

Covid-19 y no Covid-19 en el Hospital Honorio Delgado

Espinoza Arequipa; con S/ 5,0 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron:

• Mejoramiento del sistema de riego a través de la

construcción de Represa Arhata en los sectores de riego

de los distritos de Chuquibamba e Iray, provincia de

Condesuyos; por S/ 5,7 millones.

• Instalación de los servicios de agua potable y desagüe en

la Asociación de Vivienda Taller Villa El Pescador -

Matarani, distrito de Islay; con S/ 5,2 millones.
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Inversión Pública

La inversión pública (formación bruta de capital) sumó S/ 190 millones, expandiéndose 36,0 por ciento en términos reales,

frente al periodo comparativo anual, como resultado de la mayor ejecución de los Gobiernos locales (75,2 por ciento) y del

Gobierno regional (13,4 por ciento). Entre enero y noviembre, la inversión pública acumuló una caída de 24,6 por ciento.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 30 de noviembre de 2020.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses

2019 2020 Var.% real 2019 2020 Var.% real

Gobierno nacional 18 16 -14,7 348 153 -56,9

Gobierno regional 60 70 13,4 382 309 -20,7

Gobiernos locales 58 104 75,2 544 517 -6,7

Total 137 190 36,0 1 274 979 -24,6

Noviembre Enero - Noviembre


